
 
Anexă la dispoziția nr.115/11.06.2025 

 
ORDINEA DE ZI 

pentru ședința extraordinară, convocată de îndată, a Consiliului Local al comunei Pojorâta din data 
de 13.06.2025 

 
1.Supunerea spre aprobare a procesului verbal al ședinței de consiliu ordinară din data de 05.06.2025. 
Inițiator – secretarul general al comunei. 
2.Proiect de hotărâre privind modificarea organigramei de funcționare a Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență, 
înregistrat la nr. 3847/10.06.2025; 

Referatul de aprobare întocmit de domnul primar al comunei Pojorâta;  
Raportul de specialitate întocmit de domnul viceprimar al comunei Pojorâta; 
Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanţe, administrarea 

domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecţia mediului, urbanism şi turism, comisia 
pentru invatamant, sanatate si familie, munca si protectie sociala, activitati social culturale, culte, protectie copii și comisia 
pentru administraţia publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii publice, a drepturilor cetăţenilor din cadrul Consiliului 
local al comunei Pojorâta, judeţul Suceava 

3.Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli pentru anul 2025, înregistrat la 
nr.3855/10.06.2025; 
Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;  
Raportul de specialitate întocmit de domnul Mihai – Cristian Cârloanță – seful serviciului financiar contabil; 
Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanţe, administrarea 
domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecţia mediului, urbanism şi turism din cadrul 
Consiliului local al comunei Pojorâta, judeţul Suceava. 

 4. Proiect de hotărâre privind  alocarea din bugetul local al comunei Pojorâta a sumei de 50.000 lei pentru 
finanțarea cultelor religioase de la nivelul comunei Pojorâta, judeţul Suceava pentru anul 2025, înregistrat la 
nr. 3858/10.06.2025 
Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;  
Raportul de specialitate întocmit de domnul Cârloanță Mihai-Cristian - șeful serviciului financiar contabil; 
Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanţe, 
administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecţia mediului, 
urbanism şi turism, comisia pentru invatamant, sanatate si familie, munca si protectie sociala, activitati social 
culturale, culte, protectie copii din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, judeţul Suceava; 
5. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al Serviciului Voluntar 
pentru Situații de Urgență al comunei Pojorâta, județul Suceava, înregistrat la nr. 3876/10.06.2025; 
Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;  
    Raportul de specialitate întocmit de domnul Pop Dorin - șef Serviciul Voluntar pentru Situații de Urgență 
    Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, 
finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecţia 
mediului, urbanism şi turism, comisia pentru invatamant, sanatate si familie, munca si protectie sociala, 
activitati social culturale, culte, protectie copii și comisia pentru administraţia publică locală, juridică şi de 

disciplină, apărarea ordinii publice, a drepturilor cetăţenilor din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, 
judeţul Suceava; 



6. Proiect de hotărâre  privind vânzarea, prin licitație publică a unui teren fânețe în suprafață de 1346 mp,  
identic din punct de vedere cadastral cu nr. 40711, ce aparține domeniului privat al comunei Pojorâta, înscris 
în Cartea Funciară 40711, înregistrat la nr. 3880/10.06.2025; 
Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;  

    Raportul de specialitate întocmit de domnul Lehaci Silviu-Dumitru – consilier superior în cadrul serviciului 
financiar contabil; 
    Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, 
finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecţia 
mediului, urbanism şi turism și comisia pentru administraţia publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea 

ordinii publice, a drepturilor cetăţenilor din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, judeţul Suceava; 
7. Proiect de hotărâre privind demararea procedurii în vederea achiziționării serviciului de despicare a 
materialului lemnos de foc necesar pentru alimentarea centralelor pe combustibil solid de la instituțiile publice,   
în limita sumei de 25.000 lei, înregistrat la nr. 3883/10.06.2025;  
Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;  
    Raportul de specialitate întocmit de domnul Fisuș Toader Daniel – consilier superior în cadrul serviciului 
financiar contabil; 
Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanţe, 
administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecţia mediului, 
urbanism şi turism, comisia pentru administratie publica locala, juridica si de disciplina, apararea ordinii si 
linistii publice, a drepturilor cetatenilor din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, judeţul Suceava; 
8. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării, prin încredințare directă, către domnul Flocea Dumitru și 

doamna Flocea Iuliana- Florina, ambii cu domiciliul în comuna Pojorâta, a suprafeței de 1026 mp teren situat 
în intravilanul comunei Pojorâta, ce aparține domeniului privat al comunei Pojorâta,identic cu numărul cadastral 
38787, înscris în Cartea Funciară 38787, înregistrat la nr.3886/10.06.2025; 
Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;  
    Raportul de specialitate întocmit de domnul Lehaci Silviu-Dumitru – consilier superior în cadrul serviciului 
financiar contabil; 
Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanţe, 
administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecţia mediului, 
urbanism şi turism, comisia pentru administratie publica locala, juridica si de disciplina, apararea ordinii si 
linistii publice, a drepturilor cetatenilor din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, judeţul Suceava; 
9. Întrebări, interpelări, petiții și informări. 
 

 
                                                                       PRIMAR, 
                                                            Ioan – Bogdan CODREANU  
 

 


